Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciências e Tecnologias Agropec.

ATA DE REUNIÃO

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala de Conferências
do P4, os senhores membros do Conselho do CCTA, com as suas respectivas assinaturas na lista de
presença anexa, se reuniram para a realização da sexcentésima décima quarta reunião do CONCEN/CCTA
para tratarem da seguinte pauta:  1 - Informes - pegar com Alexandre - O Prof. Alexandre iniciou a reunião
informando sobre as novas indicações para a composição da Comissão setorial de carreira técnica-
administrativa do CCTA, que passará a ser composta pelo Prof. Roberto do LEF como presidente, sendo
ainda composta pelos Profs. Tadeu do LZO e Silvio do LFIT. Informou sobre o início das atividades da
UENF FM (87.1), uma vez que a UENF já recebeu a autorização da ANATEL para o início de
funcionamento. Informou ainda a data do próximo Fórum da Graduação que será no dia 13 de novembro.
Disse que a PROGRAD publicará uma portaria sobre as questões de atividades acadêmicas com notas que
devem ser evitadas nas semanas acadêmicas, de extensão e de iniciação científica. Falou sobre as
demandas do novo edital PAPIC Unidades Experimentais e relatou que foi uma alta demanda e que os
recursos provavelmente não serão suficientes, mas que poderá ser liberada uma lista de espera dos
aprovados e que novas liberações orçamentárias serão atendidas. 2 – Aprovação de Ata - Ata 613
aprovada com cinco abstenções.  3 – Vagas Pós-graduação Ciência Animal – 260002/007456/2025 – ad
referendum - O Professor Alexandre solicitou a aprovação do ad referendum de vagas destinadas ao
ingresso de alunos no Programa de Pós-graduação em Ciência Animal da UENF em 2026, sendo 4 vagas
para o Mestrado e 5 vagas para o Doutorado. Aprovado ppor unanimidade. 4 – Vagas Pós-graduação em
Agroecologia – 260002/007762/2025 – ad referendum - O Professor Alexandre solicitou a aprovação ad
referendum de vagas para o Edital 2026-1 de seleção de candidatos ao Mestrado em Agroecologia e
Desenvolvimento Rural Sustentável num total de 24 vagas. Aprovado por unanimidade. 5 – Vagas Pós-
graduação em Genética e Melhoramento de Plantas – 260002/007812/2025 – ad referendum - O Professor
Alexandre solicitou a aprovação ad referendum de 11 vagas de mestrado e 14 vagas de doutorado para o
primeiro semestre de 2026 para o Programa de Pós-graduação em Genética e Melhoramento de Plantas.
Aprovado por unanimidade.  6 – Abertura concurso LEF – 260002/007771/2025 – ad referendum - O
Professor Alexandre solicitou a aprovação ad referendum da abertura de Concurso Público, em
decorrência da exoneração do Prof. Bruno Clarkson Mattos (Diário Oficial do RJ, Ano LI, nº 172, de 19 de
setembro de 2025, anexo), para uma vaga de Professor Associado no Laboratório de Entomologia e
Fitopatologia – LEF, tendo como requisitos graduação em Engenharia Agronômica ou Ciências Biológicas
ou áreas afins e Doutorado em Entomologia ou em áreas afins. A área de conhecimento Entomologia e
linhas de atuação Sistemática e Taxonomia de Insetose e Curadoria de coleção entomológica.
Adicionalmente, informo que o perfil da vaga foi aprovado na reunião do Colegiado do LEF realizada em
16/09/2025. Aprovado por unanimidade.  7 – Solicitação espaço físico Prof. Fábio – 260002/007143/2025
- Neste ponto da reunião o Prof. Alexandre tratou da solicitação do Prof. Fabio Coelho para a utilização de
um espaço já em uso para o setor de Agroecologia do LFIT. Ele mostrou a todos os conselheiros uma
planta de situação fornecida pela prefeitura da UENF, nela um arruamento está projetado para passar no
mesmo local. Informou a todos que a referida obra já se encontra em fase de licitação, disse ainda que em
sua avaliação um espaço com essas características se torna cada dia mais difícil de localizar no campus
central da UENF, que vem se tornando uma área cada dia mais urbanizada. Alertou que em relação à
futura rua o espaço hoje ocupado pela Profa. Paula do LCCA, com baias para cavalos, passa pela mesma
questão. Sugeriu então que a solicitação fosse encaminhada para a Comissão de Espaço Físico para a
devida avaliação e autorização, mas com indicação/sugestão do colegiado do CCTA, que o referido espaço
fosse transferido para o Colégio Agrícola, o que também seria de grande relevância visto a nova
incorporação do Colégio Técnico em Agropecuária, e que os nossos futuros alunos se beneficiariam
enormemente de uma área em Agroecologia para sua capacitação. A proposta foi aprovada por

Ata de Reunião 115872932         SEI SEI-260002/000720/2025 / pg. 1

unanimidade.  9 – Aprovação vagas para SISU – 2026 – 260002/007749/2025 - O Professor Alexandre
explicou que o CONCEN precisa aprovar a quantidade de vagas que cada Curso terá no SISU 2026.
Ficou decidido que a Agronomia teria 40 vagas, a Zootecnia 40 vagas e a Medicina Veterinária 40
vagas.  10 – Comissão Setorial Carreira Técnico-Administrativa – 260009/003128/2023 – ad-referendum -
O Professor Alexandre solicitou a aprovação Ad referendum da mudança na Comissão Setorial de Carreira
Técnico Adminsitrativa do CCTA.    Informa que Indicou o Professor Roberto Ramos Sobrinho como
Presidente da Comissão Setorial de Carreira Técnico Administrativa do CCTA em lugar do Professor
Tadeu Silva de Oliveira. O Professor Tadeu Silva de Oliveira e o Professor Sílvio de Jesus Freitas passam
a fazer parte da Comissão.  Os dois representantes dos Técnicos Administrativo continuam sendo: como
representante dos Servidores de nível médio Carlos André Pereira Baptista como titular e Paulo Sérgio
Oliveira de Castro como suplente. E como representante dos Servidores de Nível Superior André Veloso
Ferreira como titular e Vicente Mussi Dias como suplente.  Aprovado por unanimidade.  11 – Adequação
de disciplinas Graduação em Zootecnia – 260002/04672/2025 - O Professor Antônio Gesualdi enviou para
o CONCEN o pedido de adequação de disciplinas.   LZO 03329 - Maelhoramento Animal I, LZO 03416 -
Melhoramento Animal II e LZO 03604 - Análise de Dados em Zootecnia.    O Professor Antônio
Gesualdi  informa ainda que após receber a demanda do Laboratório de Zootecnia, submeteu ao Núcleo
Docente Estruturante e ao Colegiado do Curso de Zootecnia e em ambos foram aprovadas. Solicito que
após análise pelos membros do CONCEN, se forem aprovadas, sejam enviadas para a PROGRAD para
implementação no Sistema Acadêmico.  Aprovado por unanimidade.  12 – Início das atividades do Curso
de Engenharia de Alimentos – 260009/001431/2020 - O Professor Alexandre informou que a abertura do
Curso de Engenharia de Alimentos foi aprovado pelo LTA e solicitou a aprovação pelo CONCEN com
início das atividades em 2026/1.  Aprovado por unanimidade.  13 – Outros assuntos  SEI-
260002/008066/2025 - Saída do país do Professor André Lacerda - O Professor André Lacerda
solicitou sua saida do país para participar do Programa de mestrado em Medicina Veterinária, na
qualidade de Consultor do módulo sobre cirurgias cardiotorácicas, nos dias 4,5,6 e 7 de dezembro de
2025. Ressalto a importância dessa colobaração com a Universidade Central do Equador, que é uma
Universidade pública localizada em Quito.  Desta forma, solicito minha saida entre o período de 2 a 9 de
dezembro de 2025.  Aprovado com duas abstenções   SEI-260002/008083/2025 - Concurso LMGV
Associado - O Professor Antônio Amaral solicitou a abertura de Concurso Público para professor
Associado na área de conhecimento Melhoramento Vegetal e linha de atuação, Pesquisa, E nsino e
extensão em Melhoramento de Plantas, bem como gestão administrativa.  A vaga é decorrente de
aposentadoria da Professora Telma Nair Santana Pereira.  Aprovado por unanimidade.  SEI-
260002/008082/2025 - Concurso LMGV Titular - O Professor Antônio Amaral solicitou a abertura de
Concurso Público para professor Titular na área de conhecimento Melhoramento Vegetal e linha de
atuação, Pesquisa, Ensino e extensão em Melhoramento de Plantas, bem como gestão administrativa. A
vaga é decorrente de aposentadoria do Professor Messias Gonzaga Pereira.  Aprovado por unanimidade.
SEI-260002/007773/2025 - Solicitação de vagas PGMV - O Professor Francisco Carlos, Coordenador de
Pós graduação em Medicina Veterinária solicitou a abertura de vagas de Mestrado para o PGMV num
total de 39 vagas.  Aprovado por unanimidade.  SEI-260002/008089/2025 - Pedido do Professor Antônio
Albernaz - A Professora Fernanda explicou que o Professor Antônio Albernaz precisará se ausentar do
país em viagem urgente por motivos de doença de familiar.  Aprovado por unanimidade.  Nada mais
havendo a tratar, a reunião terminou às onze horas e eu, Marcelo Ferreira Rebel, lavrei a presente ata que
será assinada por mim e pelo Diretor do CCTA.

Referência: Processo nº SEI-260002/000720/2025 SEI nº 115872932

Ata de Reunião 115872932         SEI SEI-260002/000720/2025 / pg. 2

	Ata de Reunião 115872932